« 

| D 

R 

| “ creduto che non sia tale ma un artifizio competentemente lecito per che 
“ altrj non camminj per la strada uera del ben fabbricare le lentj. Vero peró 

i “ che i suoi Telescopi riescono, di qualsi uoglia grandezza che sieno, migliori 
| d'ogni altro che quà sia uenuto, non ostante che ne sieno stati mandati 

dei fatti a comparazione » 

La proposizione LIV della Diottrica di Huygens enunciata cosi (*): 

Prorosınıo LIV. 

Telescopii ex quatuor convexis compositi constructionem explicare, quo res 
visae erectae spectantur et magna copia. 

H è tutta dedicata alla spiegazione del modo di funzionare del cannocchiale terrestre 
con oculare a tre lenti. Colle due figure, che qui riportiamo e che trovansi a pa- 
gina 193 dell'opera citata, egli mette in evidenza l' andamento dei raggi luminosi 

| che entrano parallelamente all’asse nel cannocchiale, e l'ingrandimento di esso che 
| uguale al rapporto della distanza focale della lente obbiettiva a quella di una delle 

lenti oculari. A pagina 195 trovasi scritto quanto segue: 

| N | f 
| V 

m 

M 0 X 0 

| E D | È D 7 | S ERI à Um 0 
N B L P 

“ Haec egregia lentium compositio Romae nescio a quo primum fuit 

“ inventa, multum tamen adjuta annulo seu diaphragmate quod ad H, loco 
“ medio inter lentes E D, vel ad B focum communem lentium A et C inse- 

(*) Crersmani Hucenn Zelemii, dum, viveret, Toparchae, Oruscora rosruma quae continent 
Diorrricam, etc. Lugduni Batavorum, apud CorneLIoM Bouresreyn, 1708, pag. 192. 
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R 
ritur, cujus usum non ante cognitum (*) explicuimus in libro de causis 
phaenomenon Saturni. Est vero longe praecipuus cum in metiendis Plane- 
tarum diametris ut ibi docui, tum ad alia de quibus agam in sequentibus. 

“ In hisce vero telescopiis circulum apparentium imaginum praeciso 
ambitu iste annulus ideo circumscribit, quod quae circa H vel B collo- 
cantur distinctae cernuntur oculo F, cum radii ab H vel B egressi paralleli 
ad eum deferantur, simul vero colores circa margines ejus opera rese- 
cantur, qui non bene antea vitari poterant. 

“ Mirum videtur in hoc telescopio colores iridis oriri plurium ocularium 
refractione, non magis quam cum una ocularis adhibetur. Sed ratio haec 
est quod lens QR corrigit et aufert colores quas lens 
KL produxit. Idem enim accidit radio OK RN per s 

superficies inclinatas ad K deinde ad R, transeunti, ac E 
“ si per cuneos binos contrarie positos SS, TT transiret 

“ parallelis lateribus, qui colore non inficitur non magis à 
“ quam si per laminam vitream incederet , (**). E